Deniquè si non modò non nihil vacillare cœpit, sed iã planè seductus est, & ex pulcherrimis Christianæ Ecclesiæ castris & tentorijs, in funestas latronum hæreticorum speluncas pertractus est, & ex fido contubernali ac socio in perfidum & perditum Ecclesiæ DEI hostem & persecutorem mutatus est, equidem spe bona ducor, fore vt tamen id ille hinc haud obscure percipiat, se, nisi resipiscat, haud dubiò in satanæ venturù potestatem: cogitetq; tametsi mundus, deo permit-

Quid utilitas hæc allatura sint etiam catholicis

Quid illis cõmodatura, non nihil vacillent ac tubent.

Cur hæc etiã prorsus eueris minime sint fastidiosa.

1. Tim. 2.

Mat. 16.

2. Tim. 2.

permittente ob peccata nostra, iam ad breue tempus ab hæreticis  
 scinari ac deludi se sinat, at tamen tum mundi, tum hæreticorum in-  
 sapientiam postea omnibus manifestam fore, haud secus atque Ian-  
 na & Mambra, cum agnitæ resistant veritati, homines corrupti me-  
 te, & reprobæ circa fidem: cogitet præterea, se cum sua factione tan-  
 dem voto non potiturum suo: siquidem de Christi ecclesia scriptum  
 est, portas inferi non præualituras aduersum illam: si fortassis his  
 agnitis, det illi DEVS pœnitentiam ad cognoscendam veritatem,  
 & resipiscat à diaboli laqueis, à quo captiuus tenetur ad ipsius vo-  
 luntatem: quod equidem omnibus miserè seductis opto precorque  
 ex animo.

Nunc igitur totius negocij huius, quod tractandum expedi-  
 dumque suscepi, primo hoc asserendo adstruendoque Articulo, ut  
 cunque & pro necessitate iactis fundamentis, reliquos Ar-  
 ticulos tres primarios, ex eo ceu fonte manantes  
 & consequentes, minori negocio expedi-  
 turum me spero. Itaque Deo au-  
 spice ad alterum iam  
 Articulum pro-  
 grediar.

# SECUNDVS

## ARTICVLVS

### PRIMARIVS.

IN CELSISSIMO ALTARIS SACRAMENTO  
 MOX À DIVINA CONSECRATIONE, MI-  
 NIMÈ VERÒ TVM DEMÙM CÙM POR-  
 RIGITVR & PERCIPITVR, VERVM  
 CHRISTI IESV

DOMINI NOSTRI CORPVS, REVERÀ AC SVB-  
 STANTIALITER & ADESSE & PERMANE-  
 RE, EAQVE CAUSA IN CATHOLICA  
 CHRISTI ECCLESIA CONSECRATVM SA-  
 CRAMENTVM, PRO FVTVRA COMMVNIONE AC  
 PERCEPTIONE RECTÈ AC PIÈ ASSERVARI.

VISQVIS superioris primarij Ar- CAP. I.  
 ticuli communitam satis assertamq;  
 veritatem rectè ac probè assecutus  
 est, is meo quidem iudicio, neq; hùc  
 alterù, neq; duos alios posteriores  
 articulos villo pacto in dubiù reuo-  
 care poterit: quandoquidem primo  
 illi tanquàm certissimo fundamêto  
 suo innitùtur, atq; ex illo necessariò  
 promanant & consequùtur. Verùm  
 quandò secta biceps (quæ haud ali-  
 und etiãdùm præ se ferre videtur, q̄  
 in primo illo ARTICVLO, de-

FFF

pta

pta tamen transubstantiatione, quam vtrique iuxta negant & irritant, necdum sibi conuenire, sed in diuersas sententias distrahi anno salutis 1536. Vuittébergæ in Luteri, eorum omnium parentum ædibus, per vtriusque partis præcipuos propugnatores & signiferos (eo proculdubio nomine duntaxat, vt cõmunibus auxilijs iunctisq; copijs, Catholicam Christi Ecclesiam, cuius æquè omnes desertores & hostes extiterè, tantò facilius oppugnare, concutere, labefactare, atque demum in ruinam, quod tamen nunquam illi consequi poterunt, impellere queant) hac in parte in vnam coiuit sententiam, atq; inter sese mutuo cõspirauit, vt deinceps vnanimiter & magna cõfessione ac pertinacia afferant, panem & vinum in Sacramento non modò non transubstantiari, id est, in verã carnis & sanguinis Christi transferri substantiã, sed etiam Corpus Christi, præterquam cum iam actu ipso Sacramentum porrigitur & sumitur, neutiq; præsens haberi, (putã dum asseruatur, aut in arculis & vasculis circumfertur) neque illũ in Venerabili Sacramẽto adorari debere: atque itã apud sese statuit & communi sententia decreuit, Christianos Catholicos, quotquot iam indè ab Apostolorum temporibus Christum mox à consecratione in Eucharistia reuerã ac substantialiter adesse & permanere crediderunt, in eaque honorare, colere, adorare non dubitãrunt, hodieq; idem persuasum habent, & Christum in Venerabili Sacramento adorant, contumeliosissimè atque immanissimè idololãtras proclamare, proscindere, & criminari: equidem operæ precium, adeoque necessarium arbitratus sum, vt hunc quoque Articulum secundum, itemq; duos extremos, qui hunc ordine sequuntur, tametsi alioqui ex primo illo pendent & proficiuntur, separatim ac singulatim tractandos suscipiam, & quid ad horum quemlibet præriè ac peculiariter pertineat, ex supra citatis alijsq; scripturã diuinã, & sanctorum Patrum, Catholicãq; Ecclesiã irrefragabilibus pulchreq; consentaneis testimonijs oculis subiiciam, quò simpliciores quiq; hoc antidoto præmuniti, virulentis istiusmodi viperarum sibilis & afflatu, imprudentes nihilque præmoniti minimè inficiantur.

Principiò quidem priorem huius alterius Articuli partem, videlicet, quòd vera veri corporis Domini nostri IESV CHRI-

Conspiratio  
Luteranorũ  
& Zuingli-  
anorũ contra  
Eucharistiam  
& Catholicã  
Ecclesiam, facta  
in ædibus  
Luteri an-  
no 1536.

Articuli in  
duas partes  
distributio.

STI secundum substantiam, vel substantialis in Venerabili Sacramento præsentia, non nisi in vnica diuinã consecrationis vi & efficaciacia, non autem in ipso porrigendi vel sumendi vsu, ea qua diuina consecratione consistat, planam testatamq; efficiam.

Indè porrò etiam partem eius posteriorem, nempe, celsissimum Sacramentum à consecratione in pium vsum aliquandiũ reuenter asseruari posse, sicq; indè ab Apostolis in Christi Ecclesia perpetuis temporibus asseruatum esse, eo pacto docere atque confirmare conabor, nemo vt possit contradicere.

VERAM CORPORIS ET SAN-  
GVINIS CHRISTI IN EVCHARISTIA SUB-  
STANTIALEMQ; SIVE REALEM PRAE-  
SENTIAM, NON IN SACRAMENTI VSU,  
SED IN DIVINAE CONSECRATIO-  
NIS VI ET EFFICACIA CON-  
SISTERE.

QVOD igitur ad priorem partem attinet, primò quidem nãtitur illa inconcussè luculentis mereq; diuinis institutionis Venerabilis Sacramenti huius verbis: vt quòd Dominus panem acceperit, benedixerit, fregerit, & dixerit: *Hoc est corpus meum, quod pro vobis datur.* Itemq; calice accepto, dixerit: *Hic est sanguis meus, qui pro vobis effundetur in remissionem peccatorum.* Quæ verba dubium non est, Dominum non nisi semel in creaturas panis & vini, cum in sanctas manus suas eas accepisset, generatim protulisse, nec postea, quotiès singulis discipulis singulas Venerabilis Sacramenti partes porrexit & dedit, repetisse, & dixisse vnicuique: *Accipe, Hoc est corpus meum, quod pro te datur.* *Accipe, Hic est sanguis meus, qui pro te fundetur.* Id enim ratione calicis nullo pacto sic se habere potest. Eum nanque alioqui cum non nisi vnus fuerit Dominus, duodeciès subindè consecrãrit oportet, prioremq; consecrationem posterioribus irritam fecerit, quod non modò non audiri, sed ne cogitari quidem sine horrore & abominatione potest.

CAP. 2.

Mat. 26.  
Mar. 14.  
Lucz 22.  
1. Cor. 11.

Christus verba consecrationis in panem & vinum non nisi semel protulit.

FFF

2

Cum

STI

Cum igitur ista, praesertim calicis, administratio vel porrectio sit facta momento vel puncto temporis, efficitur inde necessarium irrefutabiliter, mox ubi Dominus ea quae diximus, verba sua diuina in creaturas illas semel pronunciauit, veram carnem & sanguinem illius sub panis ac vini speciebus coram adfuisse, & perseveranter permanisse & asseruata esse, donec eas inter duodecim per ordinem distribuisset. Cum sit enim ille Deus verus & veritas ipsa, quae mentiri nescit, verba eius mox ubi pronunciata fuere, vera ut fuerint necesse est, idque efficaciter effecerint, quod significant: ut ea omnium diuinorum verborum natura est & proprietas, quemadmodum scriptum est: Ipse dixit, & facta sunt: & Fidelis Dominus in omnibus verbis suis, & sanctus in omnibus operibus suis. Quam etiam verborum eius efficacem vim atque potentiam siue facultatem, qua item effectum est, ut Dei filius agnosceretur, sacrosancti Euangelij paginae omnes passim testatam efficiunt.

Iohan. 14.  
Rom. 3.

Psal. 148.  
Psal. 144.

Mat. 7.  
Mar. 1.

Ut Christus aqua in vinum mutauit, iram aqua & vinum mutatio sanguinem fuit. Vide supra Chrysologum.

Matth. 9.  
Marc. 2.  
Luc. 5.  
Mat. 8.  
Ibid.

Iohan. 4.  
Mar. 4.

Luc. 18.  
Mar. 7.

Mat. 12.  
Mar. 5.  
Luc. 8.

In nuptijs Iohan. 2. benedicta mater ait ministris: Quodcumque dixerit vobis, facite. Simul autem atque dixisset Dominus, Implete hydrias aqua: ac deinde, Haurite nunc & ferte architriclino, aqua illa repente in verum vinum mutata est, ac deinceps vinum permansit, et ex textu licet animaduerti, ubi sic habetur: Ut autem gustauit architriclinus aquam vinum factum &c. Dixit idem paralytico: Surge, tolle lectum tuum, & vade in domum tuam: & confestim ille sanus effectus, tulit lectum, & abiit. Dixit leproso, Mundare: & confestim mundata est lepra eius. Centurio ait ad eum: Dic tantum verbo, & sanabitur puer meus: responditque illi Dominus: Vade, & sicut credidisti, fiat tibi: & sanatus est puer ex illa hora. Idem de Reguli filio scribit Iohannes. Comminatus est veto, & dixit mari: Tace, obmutescere: & cessauit ventus, & facta est tranquillitas magna. Ait caeco: Respice: & confestim vidit. Dixit surdo & muto, Epheta: quod est, adaperire: & statim aperta sunt aures eius, & solutum est vinculum linguae eius, & loquebatur recte. Ait homini manum aridam habenti, Extende manum tuam: & extendit, & restituta est sanitati. Mulier non nisi simbriam vestimenti eius tetigit, & euestigio salua facta est a fluxu sanguinis, quae duodecim erat annis perpeffa. Dixit puellae mortuae: TABITHA CVMI, id est, Puella (tibi dico) surge; & confestim surrexit puella.

Mat.

Matth. 9. Mar. 5. Luc. 8. Voce magna clamauit Lazaro iam quatuoriduo mortuo: Lazare, veni foras: & statim prodiit qui fuerat mortuus. Et ut paucis agam, id praecipue & nusquam non Euangelium nos docet, Domini dicta & facta semper esse coniuncta, adeoque illius dixisse, fecisse esse: quod etiam ad docendam & asserendam rerum omnium proprietatem diuinitatem suam, ipse sese potissimum semper retulisse videtur: ut ubi ait: Si mihi non vultis credere, operibus credite. Quamobrem eius quoque aduersarij Iudaei dixerunt: Nunquam sic locutus est homo, sicut hic homo: quia in potestate erat sermo ipsius. Si ergo verborum illius tanta semper fuit vis & efficacia, ut quicquid diceret, eodem momento suum habuerit effectum, nihil penitus ambigendum est, haec quoque diuina illius verba, *Hoc est corpus meum, Hic est sanguis meus*, quibus hoc ille praecelsum instituit, nobisque reliquit Sacramentum, non minorem habuisse vim & energiam, quam id efficerent, ut corpus & sanguis eius euestigio reuera coram adessent. Nam si ea tum demum suum obtinere effectum, cum iam porrigeretur & perciperetur: nimirum sermo ille, *Hoc est corpus meum* &c. cum cum Christus proferret, cum mendacio coniunctus fuerit necessesse est: deinde eiusdem diuini sermonis efficaciam humanam actionem praestolari ac morari debuit, quod sine horrore dici non possit: quando Dei verbum humana vel actione vel omissione distinctum ac praepediri, atque ubi semel prolatum est, vlla ex parte immutari non potest. Vide supra xxiiij. Scripturae testimonium, fol. 43.

Vnde iam porro sequitur, quandoquidem in sacrosancta cena sua sanctis mandauit Apostolis, ut quod ipse fecisset, illi itidem deinceps facerent, hoc est, corpus & sanguinem eius diuinis ipsius verbis conficerent, eam ob rem posteaquam sacerdos eadem verba in creaturas vel super creaturas semel pronunciauit, confestim & eodem momento verum corpus & sanguinem eius coram adesse: neque tum primum cum porriguntur & sumuntur, illic esse incipere. Alias namque, ut quiuis potest animaduertere, verba illa humano quodam accidente vel incidente praepedimento, vel alio modo prorsus irrita & cassa fieri poterunt: quod citra Dei contumeliam & blasphemiam dici non potest. Caelum & terra, ait ipse Dominus, transibunt, verba autem mea non praeteribunt: adeoque scriptura diuina passim affirmat, ubi

Iohan. 11.  
Vide supra Chrysologum, qui ait virtutem corporis Christi in Eucharistia longe esse maiorem, quam fuerit simbria. Iohan. 10.  
Iohan. 7.  
Luc. 4.

Mat. 24.  
Luc. 21.  
Num. 23.

Mat. 24.  
Luc. 21.

FFF

3

semel

Est. 49.

semel egressum est verbum de ore Dei, nulla ratione distineri aut mutari illud posse, sed efficere id, cuius causa dictum sit.

Aduersario- rum acrias.

Aduersarij quidem impendiõ sibi arguti & perspicaces videntur, putantq; se solos videre, nec vident tamen, se hinc in clarissimum Dei verbum immaniter incurrere: quando hoc sacrosanctum corporis & sanguinis Christi sacramentum, quod ad eius constitutionem, vel ad illud constituendum attinet, parem cum cæteris sacramentis per oia rationem habere volunt: atq; ea causa Sacramentum hoc haud aliter quàm cætera describunt, & communi hac descriptione comprehendunt, Sacramenta (vt Melanchthon ait, de hoc Sacramento non secus atque de alijs loquens) esse actiones ipsas, directas ad eum finem, ad quem institutæ sunt: quare id tantum quod homini in Ecclesia porrigitur, esse sacramentum: cum tamen Christus ipse hoc sacramentum singulari quadam institutionis eius forma à relijs sacramentis expressè distinxerit, vt est sup. in Eusebij Emisleni (fol. 128.) itaq; Augustini testimonijs (fol. 226.) explicatum.

Libello de vfu integri Sacramenti & in respõsione ad scriptum delectorum aleri Coloniensis.

Matth. 28. Iohan. 20.

Aliorũ quidẽ sacramentorum constitutio & efficiẽtia vel effectus, in vfu ipso & applicatione vel exhibitione consistit, cum institutionu eorũ forma eõ dirigat & spectet: vt vbi Dñs de baptismo ait, Baptizate eos in noie patris &c. itemq; de pœnitentię sacramento, Quorũ remiseritis peccata &c. Sed lògè alia ratio est huius V. Sacramenti, de quo Dñs dicit, Hoc est corpus meum, Hic est sanguis meus: quibus diuinis & efficacibus verbis fit, vt hoc V. Sacramentum etiam antè quàm percipiatur vel sumatur, absolutam & integram habeat sui constitutionem. Neq; verò de Baptismo eundem in modum loquitur. Paulus quidem ait, Spiritum sanctum effusum in nos abundè per lauacrum regenerationis, id est, baptismum: minimè tamen asserit, Baptismum esse Spiritum sanctum: quemadmodum Christus hinc dicit, Hoc est corpus meum, Hic est sanguis meus. Quod igitur Aduersarij, tametsi forme institutionum huius ipsius & aliorum sacramentorum omnino discretae atque diuersæ sunt, hoc nihilo secius V. Sacramentum, quantum ad constitutionem ipsius attinet, cum reliquis Sacramentis parem volunt habere rationem vel conditionem: quid hoc, oro, aliud est, quàm impudens fraus & impostura, qua sua deliramenta, contra Domini verba hominibus obrudere, inculcare & persuadere,

Tic. 3.

Cum diuersæ sint formæ institutionũ huius atq; aliorum sacramentorum, necesse est etiã huius sacramenti peculiarẽ & discretã esse constitutiõnem.

dece-

dere, eosque à vera fide ad suam superstitionem traducere moliantur?

Porro crasso nimis illos in errore versari, etiam indè licet perspicui, quod Apostolus, vt est crebrò iam antè dictum, illos quoque qui indignè accedunt, verum Christi corpus & sanguinem reuerà accipere testetur: Itaque necesse est etiam ante perceptionem adesse illic verum corpus & sanguinem, maximè cum Apostolus de illis dicat, manducare & bibere eos sibi iudicium, eõ quod non dijudicent corpus Domini. Si ergò non dijudicant in perceptione corpus Domini, quid quæso eorum perceptio facit ad sacramenti constitutionem, siue ad constituendum sacramentum? Si Iudas proditor verum corpus & sanguinem Domini in Sacramento, vt Lucas testis est, licet ad sui condemnationem, accepit: fieri non potest, quin corpus & sanguis CHRISTI ante eius fidem & impiam sumptionem in V. Sacramento verè ac realiter præsens adfuerit. Verum hæc iterum latius prosequi hoc loco nolim, vt quæ supra in 24. scripturæ testimonio, fol. 50. atq; aliàs abundè explicata sint.

Mali quauis Christi corpus nõ dijudicet, idẽ tamẽ verè accipiunt: quod argumẽto est, sacramenti huius constitutione nõ pceptiõẽ, sed consecratione consistere.

Quod verò ab ipsis indè Apostolis omnes sancti Patres & catholica Christi Ecclesia verba Dñi eo pacto acceperint, nõ in ipsa demum administratione & perceptione Eucharistiæ corpus Dñi illic adesse, sed vna ac sola diuina consecratione etiam ante sumptionem sacramentum perfici, lector studiosus ex supra allatis Patrum testimonijs facillè in memoriam redigere sibi potest.

Vtustissimus quidem ille DIONYSIVS AREOPAGITA, CAP. 3.

Pauli Apostoli discipulus, Ecclesiasticæ Hierarchiæ cap. 3. parte describit hunc in modum: At verò pontifex, cum diuina innumera laude profectus fuerit, sacrosancta & augustissima mysteria conficit, & quæ antè laudauerat, venerandis operata atque abdita signis, in conspectum agit: diuinaq; munera reuerenter ostendens, ad sacram illorum communionem conuertitur &c. Rursus parte 3. Quocirca reuerenter, inquit, simul & ex pontificali officio, post sacras diuinorum operum laudes, quod hostiam salutarem, qua super ipsum est, litet, se excusat (pontifex,) ad ipsum primò decenter exclamãs: Tu dixisti: Hoc facite in meam cõmemorationem. Deindè tanto misterio, ad imitationẽ Dei instituto, digno fieri postulat, & similis ipsi Christo

Sacerdos huius Sacramentum cõsecratione cõficit & cõsummat, iteq; offert vel litat & offert, atq; tum demum ad cõmunionem p̄greditur.

pro

pro viribus euadere, & vt Sacramenta sanctè conficiat & casè distribuât, & qui ad communionem accessuri sunt, dignè participant: sicq; venerandis-  
sima mysteria consummat, & laudata oculus subijcit in signis sanctè propo-  
sitis. Sanè opertum panem & indiuiduum aperit &c.

Audis hîc sacerdotem verbis Domini Venerabile Sacramentum  
conficere & consummare. Quod quid sit, habes suprà in Præfatione  
in Patres. Deindè offerre vel litare illud, & præsentibus reuenter  
ostendere: atq; his omnibus peractis, tum demùm ad communionè  
accedere. Vide suprà fol. 74. & 77.

IVSTINVS vir Apostolicus & martyriq; insignis, vt suprà di-  
ximus, ait accepisse nos cibum qui per preces sermonis, quem à Christo acce-  
pimus, consecratus est, & quo sanguis carnesq; nostrę communionè aluntur,  
IESV CHRISTI eius qui homo factus est, & carnem & sanguinem esse. Ap-  
stolos, senim in Commentarijs suis, que Euāgelia dicuntur, ita tradidisse &c.  
Vide suprà fol. 86.

Mox vbi con-  
secrata sunt  
panis & vini,  
corpus Chri-  
sti efficiuntur.

Simul atq; pa-  
nis percipit  
vocationem  
Dei, iam non  
panis est &c.

IRENÆVS sanctus martyr eodem ferè tēpore lib. 4. cap. 1.  
scribit his verbis: *Christus, q ex creatura panis est, accepit, & gratias egit,  
dicens: Hoc est corpus meum. Et calicem similiter suum sanguinem canis-  
sus est.* Vide suprà fol. 90. Ac multò etiam euidentius libro eodem:  
*Quemadmodum enim, ait, qui est à terra panis percipiens vocationem Dei,  
iam non communis panis est, sed Eucharistia &c.* Vide suprà fol. 94.

TERTVLLIANVS libro 4. contra Marcionem ait, Christum  
acceptum panem & distributum discipulis, corpus suum illum fecisse. Vide  
suprà fol. 101.

ORIGENES lib. 8. contra Celsum, *Oblati inquit, panes vtiq;  
ex oratione & precibus, in sanctius quoddam corpus constantur.* Vide su-  
prà fol. 117.

D. CYPRIANVS martyr fermòe de Cœna Dñi sic habet: *An-  
te verba illa, HOC EST CORPVS MEVM, cibus ille cõmunis tantùm nutritio-  
do corpori commodus erat, & vita corporalis subsidium ministrabat. Sed ex  
quo à Domino dictum est, HOC FACITE IN MEAM COMMEMORATIONEM,  
HAEC EST CARO MEA, HIC EST SANGVIS MEVS, quotiescunq; his verbis  
& hac fide actum est, panis iste substantialis, & calix benedictione solenni sa-  
cratus, ad totius hominis vitam salutemq; proficit, simul medicamentum &  
bib.*

colocatum ad sanandas infirmitates, & purgandas iniquitates existens.  
Vide suprà fol. 119.

D. EVSEBIVS EMISENVS Sermone 5. de Paschate: *Inuisibilis,* Verbis cõse-  
crationis sic  
inquit, sacerdos *visibiles creaturas in substantiam corporis & sanguinis sui* crassubstātia-  
verbo suo secreta potestate conuertit, ita dicens: ACCIPITE ET COMEDITE: tio, vel con-  
HOC EST CORPVS MEVM. Itemque: *Autequàm creatura inuocatiõ sum- uerũo.*  
mi nominis consecrentur, substantia illic est panis & vini: post verba autem  
CHRISTI, Corpus & sanguis est Christi. Quid mirum autem est, si ea qua ver-  
bo creauit, possit creata conuertere? Vide suprà fol. 125. & sequent.

D. IUVS BASILIVS in sua liturgia ita precat: *Fac me virtute san-* CAP. 4.  
*cti tui spiritus idoneũ, vt sacerdoti gratia indutus, huic sancta mense*  
*assumam, & sanctum & impollutum corpus tuum & sanguinem preciosum*  
*consecrem.* Vide suprà fol. 139.

D. GREGORIUS NAZIANZENSIS in carminibus de sacerdo-  
tibus loquens, *O sacrificia,* ait, *mittentes incruenta sacerdotes, O magni*  
*segmentum Dei in manibus vestris ferentes.* Vide suprà fol. 146.

Vultisne aduersarij alium habere ex vetustissimorum ordine, ve-  
strum hunc crassissimum errorem euidentissimè condemnatè? En  
vobis GREGORIVM NYSSENVM, cuius hæc sunt in oratiõe Ca-  
techetica: *Vt em Verbi Dei gratia sanctũ effecit illud corpus, cuius firmamẽ-  
um ex pane constabat, & ipsum etiam quodam modo panis erat: sic etiam hic*  
*panis, vt ait Apostolus, per verbum Dei & orationem sanctificatur: non quia*  
*comeditur eò progrediens, sed statim per verbum in corpus mutatur, vt di-*  
*ctum est à verbo, Quoniam hoc est corpus meum.* Vide suprà fol. 149. *Qui-*  
*nam illa vir sanctus vestrum Aduersarij errorem significantius tum*  
*arguere, tum damnare potuisset?*

D. EPIPHANIVS in Ancorato: *Voluit, inquit, per gratiam dicere,*  
*Hoc meum est, Hoc & Hoc, & nemo non habet fidem sermoni. Qui enim non*  
*credit ipsum esse verum, is excidit à gratia & salute.* Vide suprà fol. 150.

THEOPHILVS ALEXANDRINVS lib. Paschali 1. his verbis  
vtitur: *Panis Dñicus, quo Saluatoris corpus osteditur, & quẽ frāgimus in san-*  
*ctificationem nostrã, & sacer calix, qua in mensa collocantur, & vtiq; in ani-*  
*ma sunt, per inuocationem & aduentum Sancti spiritus sanctificantur.* Vide  
suprà fol. 151. & sequen.

HESYCHIVS in Leuiticum lib. 6. *Nõ ergò oportet nos, ait, habentes*  
GGG in ma-

Verbis cõse-  
crationis sic  
crassubstātia-  
tio, vel con-  
uerũo.

1. Tim. 4.  
Non ppter eã  
q comeditur,  
Christi cor-  
pus est in Eu-  
charistia, sed  
ob mutatio-  
nem, qua fit  
per verbum,

Per inuocati-  
onem & ad-  
uentum Spiri-  
tus sancti cre-  
aturã sancti-  
ficantur.

in manibus, & consummantes verum mysterium, sequi figurat.

HIERONYMVS ad Hedibiam quaestione 2. Nos autem, inquit, audiamus, panem quem fregit Dominus, deditque discipulis suis, esse corpus Domini Salvatoris, ipso dicente ad eos: Accipite & comedite, Hoc est corpus meum. Vide supra fol. 153. Audis hinc, corpus esse Domini, cum Dominus dixerit, HOC EST CORPVS MEVM. Quod verò etiam ante summationem corpus illud fit, audi illum ad Heliodorum de sacerdotibus scribentem, his verbis: Absit vt de his quicquam sinistrum loquar, qui apostolico gradu succedentes, Christi corpus sacro ore conficiunt. Simile quiddam habet in cap. 1. Epistolae ad Titum. Vide supra fol. 154.

Hac verò sententia conuenienter illis Hesychiei verbis accipienda est, quae apud illum leguntur lib. 2. in Leuiticum cap. 8: Nisi, inquit, Christus rogatus ore sacerdotis, ipse venerit, & coenam sanctificauerit, & intiauerit ea quae aguntur, nullatenus sacrificium dominicum sunt. Quorum haec mens est: Cum dicimus sacerdotem suo ore conficere corpus Domini, ita accipiendum est, illum suo ore inuocare Dominum, & verba Christi, tanquam ministrum, proferre in oblationem, quibus verbis Christus ipse sacrificium consecrat.

Sacerdotes suo ore Christi corpus conficiunt, & vt id accipiendum sit.

CAP. 5. Non humano opere, sed Domini verbis Eucharistia conficitur.

CHRYSOSTOMVS idem passim testatur. In Matthaeum Homilia 83. Non sunt humanae, ait, virtutes haec operae: quae in illa coena confecit, ipse nunc quoque operatur, ipse perficit. Ministrorum nos ordinem tenemus. qui verò haec sanctificat & transfert, ipse est. Vide supra fol. 166. Atque apertius etiam Homilia de prodicione Iudae, vbi sic habet: Et nunc ille praesens est Christus, qui illam ornauit mensam, ipse ista quoque consecrat. Non enim homo est, qui proposita de consecratione mensa Domini, corpus Christi facit & sanguinem: sed ille qui pro nobis crucifixus est Christus. Sacerdotis ore verba proferuntur, & Dei virtus consecrantur & gratia. HOC EST, ait, CORPVS MEVM. hoc verba proposita consecrantur. Vide supra fol. 169.

AMBROSIVS de his qui initiantur mysterijs, cap. 9. ita scriptum reliquit: Quod si tantum valuit humana benedictio, (puta Moysi &c.) vt naturam conuerteret, quid dicimus de ipsa consecratione diuina, vbi verba ipsa Domini Salvatoris operantur? Itemque: Liqueat igitur, quod praeter naturam ordinem virgo genuit. Et hoc, quod conficimus (nos sacerdotes) corpus, ex virgine est. Quid hic quae natura ordinem? Et de Sacramentis lib. 4. cap. 4. hac mouet quaestio-

questionem: Consecratio quibus verbis est, & cuius sermonibus? Et respondet Domini IESV. Itemque: Vbi venit, vt conficiatur venerabile Sacramentum, iam non suis sermonibus sacerdos, sed vtitur sermonibus Christi. Ergo sermo Christi hoc conficit sacramentum. Et rursus: Antè quàm consecratur, panis est: vbi autem verba Christi accesserint, corpus est Christi. Denique audi dicentem: Accipite & edite ex eo omnes. Hoc est corpus meum. Et ante verba CHRISTI, calix est vini & aqua plenus: vbi verba CHRISTI operata fuerint, ibi sanguis efficitur, qui plebem redemit.

Sermo Christi Sacramentum conicitur

Indè est, quod vir sanctus, vt supra dictum est, Imperatorem Theodosium seniore, cum is, nulla habita ratione fusi sanguinis innocentij Thessalonicae, nihilo minus necdum peracta poenitentia & satisfactione; templum Christi vellet ingredi, hac grauissima oratione prohibuit, ita dicens: Quibus oculis adspicies cammunis Domini templum? quomodo manus extendes, de quibus adhuc sanguis stillat iniustus, vel iniuria susus? quomodo huiusmodi manibus suscipies sanctum Domini corpus? Consule Theodoretum historiam lib. 5. cap. 18. & Tripartitam lib. 9. cap. 30. Obserua hinc, corpus Domini in manus accipi, prius quàm ore sumatur.

Alibi idem vir sanctus ait, in flammis altaris caput omnium Christum quotidie consecrari: Itaque pannus ille lineus, etiam Corporale ea causa dicitur. Vide infra.

Lib. 1. de virginibus.

AVGVSTINVS itidem passim affirmat, mox à consecratione corpus Christi in V. Sacramento praesens adesse & ferri in manibus. In Psal. 33. scribit his verbis: Christus secundum literam (id est, non metaphorice) ferebatur in manibus suis, quando commendans ipsum corpus suum, ait: Hoc est corpus meum. ferebat enim illud corpus in manibus suis. Vide supra.

Christus corpus suum ferebat in manibus suis, antè quàm illud Apostoli acciperent.

Lib. 9. Confessionum, cap. 13. ait de altari dispensari victimam sanctam, qua deletum est chirographum &c. Si ergò de altari dispensatur, prius in altari vt fuerit necesse est.

Lib. 3. de Trinitate, cap. 4: Corpus Christi, inquit, & sanguinem dicimus, quod ex fructibus terrae acceptum, & prece mystica consecratum, ritè sumimus ad salutem spiritalem, in memoriam pro nobis dominicae passionis. Quod cum per manus hominum ad illa visibilem speciem perducitur, non sanctificatur vt

Inuisibili Spiritus operatione fit tam magnum sacramentum.

fit tam magnum sacramentum, nisi operante inuisibiliter spiritu Dei. Vide supra fol. 240.

Lib. 20. cōtra Fauustum cap. 13. Non quilibet panis & calix, ait, sed eius consecratione mysticus fit nobis. Vide supra fol. 246.

Ante consecrationē, panis est: post consecrationem corpus  
Deniq; in sententijs Prosperi hæc eius verba legūtur: Non similes habemus has duas species, quemadmodum ante consecrationem habebamus: cum fideliter fateamur, ante consecrationem panem esse & vinum quod natura formauit: post consecrationem verò esse carnem Christi & sanguinem, quod benedictio consecrauit. Vide supra fol. 239.

CAP. 6.

CYRILLVS ad Calosyrium Episcopum scribit hūc in modum: Nō dubites an hoc verū sit, eo manifestè dicēte, HOC EST CORPVS MEVM: sed potius suscipe verbum Saluatoris in fide. Cum enim sit veritas, non mentitur. Vide supra fol. 302.

In Iohannem lib. xj. cap. 22. Nam ipsum etiam, ait, Domini corpus cuius iuncti virtute verbi sanctificatur, & ad benedictionem mysticam adedendum fit, ut possit sanctificationem nobis suam immittere. Vide sup. fol. 322.

GELASIVS sacramenta asserit in diuinam transire, Spiritu sancto perficiente, substantiam. Vide sup. fol. 334.

THEODORETVS Dialogo 2. huic ab Eranist proposita questione, Post sanctificationem quomodo appellas altaris donum? ita facit respondere Orthodoxum: Corpus Christi & sanguinem Christi. Et rursus: Post sanctificationem verò non iam panis, sed corpus & sanguis Christi, seu panis vite nominantur. Item: Intelliguntur ea esse quæ facta sunt, & creduntur, & adorantur, ut quæ illa sint quæ creduntur. Vide sup. fol. 338.

GREGORIUS PAPA I. lib. 4. Dialo. cap. 58. sic habet: Quis enim delium habere dubium possit, in ipsa immolationis hora ad sacerdotis vocem calos aperiri, in illo IESV Christi mysterio angelorum choros adesse, summa sociari, terrena caelestibus iungi, vñ quoq; ex visibilibus & inuisibilibus fieri? Intellige, Ex Sacramēto visibili, & re sacramēti. Vide sup. 349.

In huius Gregorij I. vita Iohannes Diaconus lib. i. cap. 16. scribit eum inuisisse, ut continuis triginta diebus pro defuncto fratre Iusto offerret sacrificium, ut nullus omnino pretermitteretur dies, quo pro absolutione illius salutaris hostia non maceretur. En hūc salutaris offertur hostia, antequam percipiatur, pro vita functo, ei que opitulatur.

GREGORIUS TVRONENSIS, huius Gregorij Magni æqualis

in Miraculis D. Martini lib. 2. cap. 47. Cumq; expletus, ait, Missis, populus cœpisset sacrosanctum corpus Redemptoris accipere &c. Videt hic Gregorio Missas iam peractas, prius quam inciperet populus Corpus Dominicum accipere.

IOHANNES DAMASCENVS (quo nemo ferè illustrius testatur, verbis illis Christi, Hoc est corpus meum, panem in verum corpus repente & momento transferri atq; transubstantiari) Orthodoxæ fidei lib. 4. cap. 14. scribit hunc in modum: Dixit in principio: Producat terra herbam virentem, & vsque nunc pluuia facta producit germina, diuina eodacta & vigorata præcepto. Dixit Deus: HOC EST CORPVS MEVM: & HIC MEVS EST SANGVIS: & HOC FACITE IN MEAM COMMEMORATIONEM: & omnipotenti eius præcepto, donec veniat, efficitur. Eius generis testimonium habes apud eundem in Historia duorum militū: vt supra in eius testimonijs videre licet.

BEDA VENERABILIS, Panis, inqt, & vini creatura, in sacramentum carnis & sanguinis eius, ineffabili Spiritus sanctificatione transfertur. Vide supra in Bedæ authoritatibus.

THEOPHYLACTVS in Marci cap. 14. ita scriptū reliquit: Cum benedixisset Dominus, hoc est, gratias egisset, fregit panem, id quod etiam nos facimus, preces adiungendo, HOC EST CORPVS MEVM: hoc, inquam, quod sumis. Itemq;: In illud ipsum (corpus Domini) conuertitur. Consule supra Theophylactum.

In I. Cor. II. Si certiores, ait, essemus, quisnam & quantus sit ille, qui nobis in cōspectu adiacet, nulla fermè rei alterius ope indigeremus, sed solus ille & continentiam nobis & vigilantiam compararet.

COMMENTARIVS GRAECVS in Canonē Græcæ Liturgiæ, exponit D. Dionysium & alios patres, cum aiunt sacerdotem conficere & perficere sacramentum, ipsumque sacrum Canonem, verba Consecrationis complectentem, vocat orationem perfectiuam: & porro ait: Quando sacerdos gratias egit, postea sacrificat preciosa dona, & vniuersum absoluit sacrificium. Itemq;: Sacerdos Deū humiliter ac demisse precatur, ut diuina verba vnigeniti filij eius, saluatoris nostri propositis donis applicentur, eaq; sanctissimum & omnipotentem spiritum suscipiant, sicq; transmittetur, panis quidem in preciosum & sacrum corpus, sanguis verò in incontaminatum & sanctissimum sanguinem illius. Quibus actis & dictis,

GGG 3 quic-

Vt ad Domini verbum, Producat terra &c. vique nūc terra producit germina, ita per eius verba, Hoc est corpus meum, corpus illius efficitur.

CAP. 7.

Hic sequitur D. Groppeus Portenæ versionem: supra habet eundem locū ex versione Loniceri.

moxi consecratione, sacramentum perfectum est.

quicquid ad sacrificium attinet, exactum est, & ad finem peruenit, donata sanctificata, & sacrificium perfectum est.

Et rursus: Magna hostia, quæ pro mundo casa est, in sancta mensa (altari) posita conspicitur: quod nos credere debemus, cum Dominus dixerit, Hoc est corpus meum. Hoc facite in meam commemorationem. Itemque Christiani de denorum istorum sanctificatione prorsus nihil dubitant, si secundum propositum & orationem sacerdotum perficiantur. Vide supra.

D. Bernardus istud non testatur modò, sed reprehendit etiam ac reijcit crassum Aduersariorum errorem, perinde, vt ante eum D. Gregorius Nyffenus: idque inter cætera Sermones de Cæna Domini ad Petrum Presbyterum euidentissimè, vbi Dominum sic facit loquentem: *Hostia quam vides, iam non est panis, sed caro mea, quæ pependit in cruce pro mundi vita. Sanè mutatio ista, benedictionis opus est, non originis: virtus hæc facit, non vsus: effectus est potentie, non vsus nature: dignatio est, non ratio. Quid verò contra nouum hunc errorem, cuius primi authores sunt Aduersarij nostri, atque eo ipso ad Vualdensium, Henricianorum, Petrobrusianorum & Bohemorum errores accessione attulere, vel dici vel scribi posset luculentius?*

Idem Bernardus Sermones de transitu Malachie Episcopi, de sanctissimis eius manibus loquens, vocat eas manus mundissimas, quæ Dominici corporis hostiam salutarem pro peccatoribus toties obtulissent.

Quorum verò attinet, Patrum repetendis testimonijs prolixius immorari, quandò vetustissimum illud idemque sacrosanctum Nicenum Concilium, quod vel solum nobis satis esse debeat, testatur *fide nos intelligere debere, situm in sacra illa mensa agnum illum Dei, tollentem peccata mundi, incruentè à sacerdotibus immolatum?* &c. Vide supra ipsum Concilium.

In Romano quoque Concilio sub Nicolao 2. aduersus Berengerium decretum ac definitum est, *Panem & vinum, quæ in altari ponuntur, post consecrationem verum corpus & sanguinem Domini nostri Iesu Christi esse, & in veritate manibus sacerdotum tractari,* &c. Consule supra Romanum Concilium.

Ac deinde rursus in alio Concilio Romano sub Gregorio septimo, *Panem & vinum quæ ponuntur in altari, per mysterium sacra orationis, & verba nostri Redemptoris substantialiter conuertuntur in veram & propriam et viuifica-*

In mensa Domini situs est agnus Dei.

uiuificatricem carnem & sanguinem IESV Christi Domini nostri: & post consecrationem esse verum Christi corpus, quod natum est de virgine, & quod pro salute mundi oblatum in cruce pependit, & quod sedet ad dexteram patris: & verum sanguinem Christi, qui de latere eius effusus est. Vide supra in Concilio sub Gregorio VII.

Eundem in modum decretum est in magno illo Lateranensi, itemque Constantiensi, Basileensi, & Florentino Concilijs, Diuinorum virtute verborum creaturas panis & vini, in verum corpus & sanguinem Christi transubstantiari. Consule supra eadem Concilia.

Porrò vltra hæc omnia id obseruandum venit, sanctos Patres passim concorditer tradere, Dominum Iesum hisce suis verbis, Hoc facite in meam commemorationem, tria facienda demandasse, videlicet, Corporis sui Consecrationem, Oblationem, ac Dispensationem: quod nos in quarto Articulo primario aliquantò fufius docebitur. Præterea testari illos, sacerdotes semper à consecratione corporis & sanguinis CHRISTI populo reuerenter spectanda ostendisse, haud dubium ea adorandi causa: ac deinde patri cælesti incruentè obtulisse: atque ijs omnibus peractis, tandem ad communionem & dispensationem vel distributionem Eucharistiæ accessisse: quibus certè perspicuè illi id innuunt, Christi corpus etiam antequam porrigatur, re vera illic adesse, cum non possit alioquò vel ostendi, vel immolari.

Horum quidem testimoniorum nõ admodum necessaria illi fuisset repetitio, qui ea omnia quæ primo Articulo tractata sunt, diligenter lectitarit. Verum quandò illic testimonia de vera ac reali corporis CHRISTI in V. Sacramento præsentia multò prolixius, præcipueque contra alteram aduersæ partis factionem (id est, Zuinglianos, quos Sacramentarios vocant) producta sunt: hic verò error, (purè quòd corpus CHRISTI tum solum, quandò panis porrigitur, præsens sit, extra vsum autem, neque adsit, neque verè ostendatur, vel spectandum exhibeatur) partis alterius iam grassantis sectæ temeraria assertione defenditur, atque apud plerosque, qui tamen nolint esse sacramentarij, istorum hominum versutis & callidis, tum verbis, tum scriptis iam horrendum in modum sua passim capit incrementa,

nec

Que tria hæc obseruanda.

Ostentio & oblatio V. Sacramenti ante communionem, innuit, corpus Domini illic, prius quàm communicetur, perfectè adesse.

nec multò est Sacramentorum infania inferior, equidè huiusmodi erroris dispellendi causa, testimonia hæc carptim breuiterq; per Lectori rursus ob oculos reuocare volui, in quibus ceu in speculo cernere liceat, quid catholicum, quid contra hæreticum sit. Atque his quidem priorem huius alterius primarij Articuli partem, nempe in præstantissimo Sacramento mox à consecratione, non autem tum demùm cum porrigitur & percipitur, verum Christi corpus substantialiter adesse & permanere, expeditam velim.

V. SACRAMENTVM IN CHRISTI. ECCLESIA PIÈ ASSERVARI.

CAP. 8.

**I**ndè porrò pars altera huius Articuli proficiscitur & consequitur, nimirum quando quidem Christi corpus peracta consecratione, vigore factæ transubstantiationis euestigio coram adest in Venerabili Sacramèto, eam ob rem in catholica Christi Ecclesiis de causis idem Venerabile Sacramètum aliquandiu rectè ac piè asservari.

Id verò ità se habere, eundem in modum tum Choro omnium sanctorum Patrum, (qui iam inde ab Apostolis in Christi Ecclesia clari extitère, idque piè ac religiosè fieri posse, ab ipsis Apostolis haud dubiò didicère) tum sacrorum conciliorum decretis & sententijs liquidò testatum efficiam.

**D. CLEMENTEM**, Petri Apostoli discipulum & sectatorè, tametsi eum Aduersarij pro se adducere moliantur, equidem contra illos in prima acie collocabo. Is enim sanctus Pòtifex & Martyr Episcopi, altera ad Iacobum fratrem Dñi, scribit his verbis: *Tribus gradibus commissa sunt sacramenta diuinorum secretorum, id est, presbytero, diacono, & ministro, qui cum timore & tremore clericorum, reliquias fragmentorum corporis Dominici custodire debent, nè qua putredo in sacrario inueniatur: nè cum negligenter agitur, portioni corporis Domini grauis inferatur iniuria. Cõmunio enim corporis Domini nostri IESV CHRISTI si negligenter erogetur, & presbyter minora non curet admonere officia, graui anathemate & digna humiliationis plaga feriat. Certè tanta in altario holocausta offerantur, quanta populo sufficere debeant. Quòd si remanserint, in crastinum non reseruetur, sed cum timore & tremore, clericorum*

Nicephorus lib. 2. cap. 38. inquit: Post Petri & Pauli obitum, Iacobus, qui frater Domini est nominatus, & Hierosolymitanam Ecclesiam administrandam suscepit, Obliuiscit hoc est, Iustus appellatus est, mortem exponam.

*corum diligentia consumantur. Qui autem residua corporis Domini, quæ in sacrario relicta sunt, consumunt, non statim ad communes accipiendos cibos conueniant, nè putent sanctæ portioni commiscere cibum, qui per aqua-liculos digestus, in secessum funditur. Hactenùs Clemens.*